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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

سه سال پیش وقتی دونالد ترامپ، 
پیروز انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
شد، کاریکاتوریست خوش ذوقی، تصویر 
ترامپ را به شکل تخم مرغی کشیده بود 
که درونش ویلادیمیر پوتین بود. پوتین، 
سیاستمدار کهنه‌کاری روسی، مردی 
است که برای بسیاری اعجوبه سیاست 
است؛ آنقدر که معتقدند دستان سیاس 
او در پشت پرده‌ها، رئیس جمهور ایالات 

متحده را هم تعیین کرده است. 
حالا ترامپ در آستانه انتخاباتی 
دیگر است و دوباره حرف و حدیث‌ها 
درباره قدرت پوتین در تعیین سرنوشت 
انتخابات آمریکا به راه افتاده است. شبکه 
ان‌بی‌‌سی نیوز دو روز پیش به نقل از 
چهار منبع آگاه نوشت که دونالد ترامپ 
به دنبال دیدار با ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهور روسیه در آستانه انتخابات 

نوامبر است.
هرچند که کاخ سفید این ادعاها را رد 
کرده است. رابرت اوبراین، مشاور امنیت 
ملی کاخ سفید در واکنش به این خبرها 
گفت که »ترامپ هرگز خواستار دیدار 
با پوتین نشده و رئیس جمهور آمریکا 

پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
نوامبر با رئیس جمهور روسیه دیدار 

نخواهد کرد.«
در مقابل اما آن منابع ناشناس به 
ان‌بی‌سی نیوز گفته‌اند: »ترامپ قصد 
دارد در دیدار با پوتین به روزرسانی 
توافقنامه نیواستارت برای کنترل 
تسلیحات هسته‌ای را اعلام کند تا 
قبل از انتخابات ریاست جمهوری، یک 
پیروزی دیگر در عرصه سیاست خارجی 

را به افکار عمومی نشان دهد.«
آنها تاکید کرده‌اند که ترامپ 
می‌خواهد توانایی‌هایش در دستیابی به 
توافق را نشان دهد. به دنبال همین اخبار 
برخی مشاوران ترامپ هشدار داده‌اند که 
روسیه احتمالا قصد دخالت در انتخابات 
2020 را دارد. آنها همچنین ادعا کرده‌اند 
که سرویس‌های اطلاعاتی روسیه و 
کرملین به نیروهای طالبان پیشنهاد 
پاداش نقدی در ازای کشتن سربازان 

آمریکایی در افغانستان را داده‌اند.
سه بر دو؛ به نفع پوتین

همزمان با این نگرانی‌ها، پوتین بازی 
در زمین برجام را هم در دست گرفته 
است. شکست بی‌سابقه آمریکا در جلسه 
روز جمعه شورای امنیت سازمان ملل 

در خصوص تمدید تحریم تسلیحاتی 
ایران، گذشته از آن که نمایشی از انزوای 
تیم ترامپ بود، میدان‌داری روس‌ها را 

هم در پی داشت. 
پوتین که کشورش به پیش‌نویس 
قطعنامه آمریکا رأی منفی داد، پیش از 
نشست شورای امنیت پیشنهاد کرد که 
نشستی مجازی با حضور اعضای دائم 
شورای امنیت سازمان ملل متحد یعنی 
آمریکا، چین، انگلیس، فرانسه و روسیه، 

به همراه آلمان و ایران برگزار شود. 
رئیس جمهور روسیه در بیانیه خود 
با کنایه‌ای به آمریکا با بیان اینکه بحث 
درباره موضوع ایران در شورای امنیت 
سازمان ملل بسیار پرتنش شده است، 
تصریح کرد: »اتهامات بی‌اساسی علیه 
ایران مطرح می‌شود. پیش‌نویس 
قطعنامه‌ها با هدف از بین بردن مصوبات 
متفق‌القول پیشین شورای امنیت تهیه 

می‌شوند.«
او همچنین لازم دید که بار دیگر 
مانند همیشه تاکید کند که »روسیه 
کاملا به توافقنامه هسته‌ای ایران پایبند 
است.« پوتین از سایر کشورها خواست 
که پیشنهاد او را با دقت مد نظر قرار 

دهند. 

جالب آنکه مکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه بلافاصله واکنش مثبتی به این 
پیشنهاد نشان داد. مکرون که در طول 
دو سه سال گذشته بارها برای ختم غائله 
میان ایران و آمریکا خیز برداشته و هر 
بار ناکام بازگشته است، اعلام کرد که 
کشورش برای حضور در نشست ایران 

و 5+1 آمادگی دارد. 
چین، عضو دیگر شورای امنیت که 
اتفاقا آن نیز به پیش‌نویس قطعنامه 
آمریکا رأی منفی داده بود که هم از این 

نشست استقبال کرد. 
تا اینجای کار از میان پنج عضو 
شورای امنیت، سه عضو آن موافقت 

خود با برگزاری نشستی آنلاین با حضور 
ایران را اعلام کرده‌اند. انگلیس واکنش 
صریحی نشان نداده است. آمریکا اما آن 
را رد کرده است و این یعنی سه بر دو به 

نفع پوتین. 
بیم و امیدهای پرزیدنت

رابرت اوبرایان، مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید درباره آن گفت: »پوتین 
پیشنهاد نشست سران پنج عضو دائم 
شورای امنیت را مطرح کرد اما ما آن 
را رد کردیم. این نشست فقط با روسیه 
نبود بلکه روسیه، آلمان، ایران و دیگر 
اعضای دائمی شورای امنیت بود تا 
آمریکا را به بازگشت به توافق وحشتناک 
برجام تحت فشار قرار دهند که از ابتدا 

فاجعه‌بار بود.«
این مخالفت آمریکا با پیشنهاد 
پوتین، همراه است با امیدی که به اسنپ 
بک دارد. روز جمعه وقتی شکست 
بی‌نظیر آمریکا در شورای امنیت با 
بازتاب گسترده‌ای مواجه شد، دونالد 
ترامپ در باشگاه گلف خود در شهر 
»بدمینستر« گفت: »می‌دانستیم که 
نتیجه این رأی‌گیری چه خواهد شد، 
ولی بار دیگر بازگشت تحریم‌ها علیه 
ایران را آزمایش می‌کنیم. هفته آینده 

خواهید دید!«
در کنار این امید پرزیدنت ترامپ، 
بیم واکنش سایر اعضای برجام، جلوه 
پررنگ‌تری داشت. پس از اینکه او وعده 
هفته آینده را داد، اتحادیه اروپا صراحتا 
اعلام کرد که آمریکا از برجام خارج شده 
و حق استفاده از مکانیسم ماشه برای 
بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران را ندارد. 
دیپلمات‌ها می‌گویند که دولت او به 
دنبال یک حقه حقوقی برای بازگردان 
این تحریم‌هاست؛ در عین حال اما 
روسیه، چین و حتی سه کشور اروپایی 
طرف برجام مانع او هستند. از این رو 
تحلیل‌ها بر این است که ترامپ در این 
بازی نیز شکست سختی مانند آنچه 
درباره تمدید تحریم تسلیحاتی رخ داد 

را متحمل خواهد شد. 
در این بین به نظر می‌رسد 
همزمان با افول بیش از پیش وجهه 
آمریکا، پوتین قصد دارد قدرت روسیه 

را به نمایش بگذارد.

 پیشنهاد پوتین به نفع ایران 
تمام می‌شود

در همین راستا، علی رغم اعلام 
مخالفت کاخ سفید با پیشنهاد نشست 
آنلاین با حضور ایران، روز گذشته 
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور 
خارجه روسیه خبر داد که مایک پمپئو، 
وزیر خارجه آمریکا و لاوروف، همتای 
روسی وی درباره پیشنهاد ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه برای 
برگزاری نشستی ویدئویی در سازمان 

ملل با حضور ایران گفتگو کرده‌اند.
او همچنین از سیاست فشار 
حداکثری آمریکا انتقاد کرده و افزوده 
است: »باج‌خواهی و فشار سیاسی غلط 
است، اما ایالات متحده، تاکنون خود 
را قانع نکرده که این سیاست نتیجه 

مطلوب را نداشته است.«
بدین ترتیب روسیه همچنان بر 
موضع خود استوار است. حال باید دید 
که در روزهای آینده این میدان‌داری 
روسیه به نتیجه می‌رسد یا نه. نتیجه 
آن هم ایران و هم وضعیت ترامپ در 
انتخابات پیش رویش را تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. درباره ترامپ وضعیت 
پیچیده است. ایران اما به چنین نشستی 

خوش‌بین است. 
مهدی ذاکریان، کارشناس مسائل 
بین‌الملل دیروز در همین ارتباط به 
ایسنا گفت:  »پیشنهاد پوتین هم مثل 
روندی که در شورای امنیت اتفاق افتاد 
به نفع ایران تمام می‌شود و نباید هیچ 
نگرانی درباره روند و نتیجه حاصل از 

پیشنهاد آقای پوتین داشته باشیم.«

آیا سرنوشت برجام را پوتین رقم خواهد زد؟

ولادیمیر و فرصت قدرت‌نمایی روسی

خبر

دبیر کل شورای همکاری خلیج فارس در واکنش به سخنان 
رئیس‌جمهور و برخی مسئولان  کشورمان آن چه آن را تهدیدات 
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران و برخی دیگر از مسئولان 
ایرانی علیه امارات می‌خواند را در تضاد با عرف دیپلماسی 

عنوان کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه عکاظ، نایف فلاح مبارک 
الحجرف در ادامه گفت: از تهران می‌خواهیم که به اصول و قوانین 
منشور سازمان ملل و قوانین بین‌المللی که بر پایه احترام به 

حاکمیت کشورها است، احترام بگذارد.
الحجرف همچنین گفت که از ایران می‌خواهیم که مشکلات 
را از طریق راه حل مسالمت‌آمیز حل کند و از آنچه وی به‌کارگیری 

زور و تهدید خوانده، اجتناب کند.

پیش از این وزارت خارجه امارات در اعتراض به سخنان 
حسن روحانی در رابطه با عادی‌سازی روابط ابوظبی با رژیم 
صهیونیستی، کاردار جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی را احضار 

و یادداشت اعتراضی به او تحویل داد.
وزارت امور خارجه امارات مدعی شده است که اظهارات 
رئیس جمهور ایران »تحریک‌آمیز است و پیامدهای خطرناکی 

بر امنیت و ثبات منطقه دارد.«
حسن روحانی در سخنانی با اشاره به توافق میان امارات 
و اسرائیل در روزهای اخیر تاکید کرده بود: این روزها ما با 
یک کشور همسایه مواجه شدیم که خودش را متأسفانه به 
دشمن جهان اسلام و منطقه و قاتل فلسطینیان نزدیک کرد 
و با او ارتباط برقرار کرد. کشوری که مردم مسلمانی دارد ولی 

حاکمانش تلقی غلطی دارند که با نزدیک شدن به آمریکا و 
رژیم صهیونیستی اقتصاد و امنیت شان تامین می‌شود.اما 
این کار محکوم است، غلط است و خیانت به مسلمانان است. 
در این شرایط برای خوشامد حاکمی که در یک کشور غربی 
می‌خواهد در انتخابات شرکت کند چنین کاری صورت گرفته 
است وگرنه چرا باید در چنین زمانی رخ دهد؟ و چرا باید این 
موضوع نه از سوی این دو که از سوی یک کشور ثالث یعنی 

آمریکا در جهان مطرح شود؟
رییس‌ جمهور گفت: آنان به خاطر اینکه یک آقایی در 
واشنگتن می‌خواهد رأی بیاورد آمدند و به ملت خودشان و به 
دنیای عرب و به مردم فلسطین خیانت کردند و آن وقت تصور 
می‌کنند که اگر به آنان نزدیک شوند امنیت خود را تامین 

کرده‌اند. من بارها گفتم صدام از ما خواهش کرد که چیزی نگوییم 
تا او برود و کویت و امارات و قطر و بحرین را بگیرد. ولی ما پیش از 
آنکه کشورهای خلیج فارس از خواب بیدار شوند یا از ترس عبور 
کنند با این اقدام صدام مخالفت کردیم. این خطا بسیار بزرگ 
است و امیدواریم که امارات از این خطا باز گردد و بداند که نه به نفع 
حاکمانش است و نه به نفع مردمشان. این را هم بدانند که مبادا 
بخواهند پای اسرائیل را به منطقه باز کنند که اگر چنین شود با 

آنان به شکل دیگری برخورد می‌شود.

واکنش دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس به سخنان روحانی؛

ایران مشکلات را از طریق مسالمت‌آمیز حل کند
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رئیس قوه قضائیه:
امارات منتظر واکنش‌ها به 

خیانتی که کرد، باشد
ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضاییه در 
جلسه شورای عالی قضایی توافق امارات و رژیم 
صهیونیستی برای توسعه روابط‌شان را نتیجه 
فریب خوردن اماراتی‌ها دانست و به حاکمان این 
کشور که در برج‌های شیشه‌ای نشسته اند هشدار 
داد که منتظر واکنش مردم با غیرت امارات و دیگر 
کشورهای جهان باشند. وی افزود: خیانت حاکمان 
امارات قابل گذشت نیست و با گذشت زمان هم 
پاک نخواهد شد و همدستی و همراهی و همکاری 
امارات با رژیم کودک‌کُش و متجاوز اسراییل از چشم 
آزادگان جهان مخفی نمی‌ماند و در یاد ملت‌ها 

خواهد ماند.
    

تقاضای تحقیق و تفحص از 
سازمان برنامه و بودجه کلید خورد

محسن علیزاده، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس از تقاضای جمعی از نمایندگان برای تحقیق 
و تفحص از سازمان برنامه و بودجه خبر داد و به ایسنا 
گفت: نحوه‌ی عملکرد و توزیع منابع در ۷ سال 
گذشته از محورهای عمده این تحقیق و تفحص 
بوده است. وی با اشاره به جمع‌آوری امضا برای این 
طرح، افزود: تقاضای تحقیق و تفحص پس از تکمیل 
امضاها تقدیم هیات رییسه خواهد شد و بعد از آن به 
معاونت قوانین ارجاع می‌شود و نهایتا در کمیسیون 

برنامه و بودجه مطرح خواهد شد.
    

دستیار ارشد ظریف با بشار اسد 
دیدار کرد

علی اصغر خاجی، دستیار ارشد وزیر امور 
خارجه کشورمان در امور ویژه سیاسی با بشار 
اسد، رئیس‌جمهور سوریه دیدار و گفت‌وگو کرد. 
بر اساس گزارش العالم، رایزنی درباره همکاری‌های 
کشورهای ضامن روند آستانه برای برون‌رفت از 
بحران سوریه از مهمترین مسائل این دیدارها بود. 
تحولات منطقه از جمله توافق عادی‌سازی روابط 
امارات با رژیم صهیونیستی و چگونگی مقابله با آن در 
منطقه نیز جزو مهمترین محورهای دیدار یاد شده 
بود. این دیدار با حضور سفیر کشورمان در سوریه و 
»ولید المعلم« وزیر امور خارجه سوریه در دفتر کار 

رئیس جمهور سوریه، در کاخ الروضه انجام شد.
    

از سوی خطیب‌زاده مطرح شد؛
ایران ارسال سلاح به طالبان را 

تکذیب کرد
سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه 
با رد ادعای وزیر خارجه آمریکا در خصوص ارسال 
ساح به طالبان گفت: این اتهامات تلاش برای 
انحراف افکار عمومی مردم افغانستان‌ از کمک‌های 
واشنگتن به داعش است. وی با بیان اینکه آنچه 
امروز در افغانستان می‌گذرد نتیجه جنگ افروزی 
و مداخلات آمریکا در امور افغانستان است، افزود: 
آمریکا هنوز پاسخی به خواسته‌های افکار عمومی در 
مورد هویت بالگردهایی که برای کمک به داعش در 
حریم هوایی تحت پوشش ناتو در افغانستان به پرواز 

در می‌آیند، نداده است.
    

کی‌یف درباره هواپیمای اوکراینی:
فعلا نمی‌توانیم میزان غرامت را 

مشخص کنیم
به گزارش ایلنا به نقل از رادیو ملی اوکراین، 
دیمیترو کولبا، وزیر خارجه اوکراین در مورد سانحه 
هواپیمای اوکراین گفت: غم و اندوه این فاجعه در یاد 
ما باقی می‌ماند اما اگر عدالت اجرا شود، می‌توانیم 
این صفحه را در روابط میان کی‌یف و تهران رد کنیم. 
وی افزود: باید همه جزئیات روشن شود در صورتی 
که تمام ابعاد اتفاق را بدانیم  می‌توانیم درباره میزان 
غرامت گفت‌وگو کنیم. اما هرگز مصالحه‌ای که یاد 
قربانیان و نزدیکانشان را نادیده بگیرد و یا مطالبات‌ 

ما را تحقق نبخشد، نمی‌پذیریم.
    

حسام‌الدین آشنا:
آمار دقیق کشته‌شدگان آبان به 
رئیس جمهور اعلام نمی‌شود

حسام‌الدین آشنا، مشاور حسن روحانی در 
خصوص اینکه چرا حسن روحانی که زمانی گفته 
بود پزشک قانونی قرار است آمار کشته‌شدگان 
را اعلام کند، هنوز این آمار را اعام نکرده، به 
»اندیشه پویا« توضیح داد که درباره شمار 
کشته‌شدگان، اعداد متفاوتی به رئیس جمهور 
اعلام می‌شود. نیروی انتظامی یک چیز می‌گوید، 
وزارت کشور چیز دیگری می‌گوید، وزارت 
بهداشت و درمان هم عدد دیگری را می‌گوید. 
وی تاکید کرد: آمار درست را باید پزشکی قانونی 

بدهد که »مسئولیت آن با قوه قضاییه است.«

تحلیل‌ها بر این است که 
ترامپ در بازی اسنپ بک 
نیز شکست سختی مانند 
آنچه درباره تمدید تحریم 

تسلیحاتی رخ داد را متحمل 
خواهد شد. در این بین به نظر 

می‌رسد همزمان، پوتین 
قصد دارد قدرت روسیه 

برای حل مسئله برجام را به 
نمایش بگذارد

مهدی ذاکریان، کارشناس 
مسائل بین‌الملل می‌گوید: 

پیشنهاد پوتین هم مثل 
روندی که در شورای امنیت 
اتفاق افتاد به نفع ایران تمام 
می‌شود و نباید هیچ نگرانی 
درباره روند و نتیجه حاصل 

از پیشنهاد آقای پوتین 
داشته باشیم

ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه‌ای اعلام 
کرد: نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
تهدیدات سایبری از سوی هر دولت، گروه یا 
فردی را در هر سطحی با قدرت پاسخ خواهد 

داد.
در ابتدای این بیانیه آمده است: معتقدیم، 
حقوق بین‌الملل قابل اعمال بر فضای سایبری 
باید توزیع کننده عادلانه منافع و امتیازات 
یک فضای صلح‌آمیز سایبری و متضمن 
»دسترسی« و »حاکمیت منصفانه« برای تمام 

دولت‌ها باشد.
ماده دو این بیانیه به سیاست‌های حاکمیتی 

نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران در 
این خصوص پرداخته و تاکیده کرده: عملیات 
بهره‌برداری سایبری در مواقعی که مستلزم 
نفوذ غیرمجاز به زیرساخت‌های سایبری 
)دولتی یا خصوصی( تحت کنترل دولت 
دیگری باشد، می‌تواند نقض حاکمیت دولتِ 

هدف تلقی شود.
در بخش دیگری از این بیانیه آمده 
است:مداخله مسلحانه و تمامی اشکال دیگر 
مداخله یا اقدام به تهدید علیه شخصیت دولت 
یا علیه عناصر سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی آن با توسل به ابزار سایبری و غیر 

سایبری غیرقانونی است و هیچ دولتی نمی‌تواند 
دولت دیگری را با توسل به ابزار سایبری یا غیر 
آن به استفاده یا تشویق به استفاده از اقدامات 
اقتصادی، سیاسی یا هرگونه اقدام دیگری به 
منظور تحصیل تبعیت آن در اعِمال حقوق 
حاکمیتی‌اش یا تضمین کسب امتیازاتی از 
آن، از هر نوع، وادار نماید. تمامی اشکال آشکار، 
ظریف و تکنیک‌های بسیار پیچیده اجبار، 
براندازی و هتک حرمت )اعم از سایبری و 
غیر سایبری( با هدف اخلال در نظم سیاسی، 
اجتماعی یا اقتصادی سایر دولت‌ها یا بی‌ثبات 
سازی حکومت‌هایی که در صدد آزادسازی نظام 

اقتصادی و سیاسی و فرهنگی خود از کنترل یا 
دست اندازی خارجی هستند، غیر قانونی است.

در بخش پایانی این بیانیه تصریح شده: 
»به باور نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران چنانچه شدت عملیات سایبری 
به زیرساخت‌های حیاتی کشور به آستانه 
حمله مسلحانه متعارف ارتقاء یابد، 
حق دفاع مشروع برای نیروهای مسلح 

 جمهوری اسامی ایران محفوظ است. 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران به سان 
دکترین قابل اعمال خود در فضای فیزیکی، 
در فضای سایبری نیز آغازگر هیچ منازعه‌ای 
نیستند و خط مشی تبیین شده در این سند را به 
عنوان چارچوب اقدام خود در مواجهه و مقابله 
با تهدیدات متنوع و متکثر فضای سایبری 

قلمداد می‌کنند.
بدیهی است نیروهای مسلح جمهوری 
اسامی ایران در صورت نقض هر یک از خط 
مشی‌ها و سیاست‌های تبیین شده، از سوی 
دولت، گروه یا فردی که تحت حمایت، هدایت 
یا کنترل دولتی باشد، این حق را برای خود قائل 
هستند که تهدیدات را در هر سطحی با قدرت و 

پشیمان کننده پاسخ دهند.«

ستادکل نیروهای مسلح:

تهدیدات سایبری با قدرت پاسخ داده می‌شود


